aduncus, a, um — skryvený, zakrivený, zahnutý; Manus ... avem gestat Wisus vocatam, alis expansis, rostro adunco, unguibus aviculam apprehensam gestantem: 1511, DL 29089

aduno, are, avi, atum — zjednotiť, spojiť; Ruthenorum, Comanorum, Hungarorum captivorum ... multitudine adunata villam magnam undique circumdantes ad pugnam captivos ... premiserunt: Rogerii Carmen, 115

aduro, ere, ussi, ustum — **1.** pripáliť, vypáliť, páliť, spáliť; In quodam geoph ... truncum magnum adustum inter terras arabiles iacentem vidissent: 1421, ZsO VIII, 1230; Olla cuprea cum coopertorio pro distillando vino adusto apta: 1563, UC 76:14 (b); lidem [Jacobus Luptak et complices eius] ... facibus accensis corpus [domini Friderici] crudeliter ... adusserunt: 1688, Trest. spisy Orava; Elisabetha filia denati Michaelis plebei Moravankensis per ignem adusta decessit: 1836, Matr. Morav.

advena, ae, m. — cudzinec, prišelec, prisťahovalec; Abbas Urias recepit terram eorum [i.e. iobagionum de Sala] et dedit advenis et ipsos compellit reddere tributa hospitum et explere officium iobagionum: 1233, CDSI I, 288; Ad instantiam et petitionem Adam, advene Poloni ... terram nostram ... ipsi Adam ... dedimus: 1259, CDSI II 448

advenio, ire, veni, ventum — **1.** prichádzať, približovať sa; Cum vero tempus redemptionis illius terre advenisset, astruxerunt se non potuisse redemisse!: 1256, CDSI II, 361; Quoniam, ut dicit sapiens, generatio praeterit et generatio advenit, dignum est ut acta temporalium ... literarum testimonio perennentur: 1319, ANALECTA I, 403; **2.** dostavovať sa, objavovať sa; Quidam iuvenis pulcherrimus aspectu et visionis angelice advenit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 358;

Nicolaus ... habeat patientiam in praescripto negotio, quousque frater meus advenerit: 1533, ANALECTA I, 42

adventitius (adventicius), a, um — 1. prísťahovaný; In hospitibus et adventitiis viriis tanta inest utilitas, ut digne sexto in loco regalis dignitatis possit haberi: De instit. morum, 624; 2. subst. **adventitius**, i, m. príšelec, prísťahovalec, cudzinec

advento, are, avi, atum — prichádzať bližšie, blížiť sa, približovať sa; Presbyteri illic [i.e. in Pannonia] absoluti et vagi ex omni loco adventantes quedam aecclesiastica contra canones officia peragunt: 873, CDSI I, 16

adventus, us, m. — 1. príchod; [Comes Symon] in adventu pestifero Tartarorum ... exercuit nobis seruitiorum exenia laude digna: 1243, CDSI II, 80; 2. postup 3. advent, štvortýždňové pôstne obdobie pred Vianocami; Sane [i.e. moniales] quoque ieiunare non tenentur minutionis sue tempore extra maiorem Quadragesimam et sextam feriam, Adventum Domini et ieiunia ab ecclesia generaliter instituta: 1247, CDSI II, 183

adversarius, a, um — 1. protifaľhý, náprotivný 2. nepriateľský, nepriaznivý; At hi quoque similiter nunciatae paci adversariam manum opposcentes, plurimos de exercitu meo [i.e. Ioannis de Hunyad], interdum sparsim sine timore repertos, trucidare et captivare, ac spoliare coeperunt: 1446, CDH XI, 93; 3. subst. **adversarius**, ii, m. odporca, protivník, nepriateľ; Simon et Herbordus cum fratribus suis ... dicunt nobis [i.e. Andreae regi Hungariae] conquerendo, quod propter inimiciam quorundam adversariorum suorum, et specialiter Petri comitis de Abwywar privilegium domini Bele ... quondam regis Hungarie ... super possessionibus ipsorum ... confectum ad curiam nostram deferre non presummerent nec valent: 1290-1301, DL 64650

adversitas, atis, f. — 1. nešťastie, nepríjemnosť, nehoda; Nulla temporis adversitas eos pervertit, nulla tempestatis clades ipsos in duas partes claudicare coegit: 1423, CDH X/6; 2. protivensťvo, nepriateľstvo; Quemdam iobagionem de castro Posoniensis nomine Zerzowoy ... qui in adversitatibus et bellis inter nos et fratrem nostrum ... pro corona nostra

dimicavit ... ad eximiam libertatem statuentes: 1197, CDSI I, 97; Eodem tempore ... quo adversitas Tartarorum regnum nostrum invaserat: 1244, CDSI II, 101; 3. nezhoda

adversor, ari, atus, um — protivíť sa, stavať sa na odpor, odporovať; Odolphus de Alba ... conflictuum Teutonicorum discriminibus olim nobis hostiliter adversantium intrepide se obiectans: 1261, RA I/3, 1272

adversus (al. **adversum**) predl. s ak. — proti, naproti, oproti, voči; Petrus adversum populum meum et me litigii voces commovit: 1225, CDAC XI, 191; [Villani] ipsorum libertatem ... propter seditionem et tumultuariam ... adversus universam nobilitatem ... insurrectionem ... amiserunt: TRIPART. III, 406

adversus, a, um — 1. oproti stojaci, nepriateľský, protivný; Magister Laurencius ... per partem adversam detentus ... vinculis ... Bazarab infidelis [erat] mancipatus: 1349, DL 71 417; 2. nepriaznivý, nešťastný; Si me adversa valetudo domum non retraxisset, nullo modo fuissem reversus: 1596, ANALECTA I, 31; 3. subst. **adversa**, orum, n. nešťastie; Zelo fidelitatis accensus inter prospera et adversa pacis ac belli tempore immobiliter nobis assistens sedulus extitit: 1246, CDSI II, 158

advertentia (advertencia), ae, f. — úvaha, uváženie, pozornosť, starostlivosť; Nos vigili advertentia in animo revolventes, ne velud olim hoc regnum ... Hungarie ex Tartarorum invasione improvisa advertentia regnicolarum in flebilem ruinam fuerat positum ... penitus diruatur: 1454, DRH I, 378-379; *advertentiam adhibere* venovať pozornosť; Singularem advertentiam adhibeas, ne forte ex improvise intercipi queant [i.e. gentes]: 1536, PODMANICZKY II, 575

adverto, ere, verti, versum — 1. *alqd alci rei* al. *ad alqd* obracať niečo k (proti) niečomu 2. kormidlovať (loď), priraziť (s loďou) 3. všímať si niečo; Regie ... expediat excellencie ... petitiones, que in iuris tramite informantur, decenter advertere: 1206, CDSI I, 112; Nonnullos habeo plebanos in superlativo gradu michi rebelles, qui nec citationes, nec denunciationes meas advertunt: 1416, ZsO V, 1409; 4. *in alqm* zakročiť proti niekomu, potrestať niekoho 4. dbať na niečo; [Emericus de Peren] ... huiusmodi ambassiatam, seu

legacionem premissis omnibus suis incommodis et periculis minime aduertentibus, egregie perferens: 1408, CDH X/8, 483

advigilo, are, avi, atum *ad alqd* al. *alci* — bdieť pri niečom; Unus eorum ... nostros praemonuit sequenti nocte diligenter advigilandum esse: 1596, ANALECTA I, 32; Angariales libertini tenentur ... satrapas in castellum vel in arcem bene armis instructos advigilare: 1628, UC 4:2

advitalicialis, e — týkajúci sa doživotného užívania, úžitku; *dominus (domina) advitalicialis* doživotný užívateľ nejakej veci; Bona mea ... primum in possessione olim ... dominae Jordanowa castellanae Cracoviensis, proaviae meae, uti dominae advitalicialis fuere, post cuius decessum ... parens mea possessionem eorum adiit iure meo: 1617, MATERIALY II, 31

advocata, ae, f. — pomocnica, zástankyňa (na súde); Gloriosissime virginis Marie ... regni nostri advocate magnitudine devote mentis libramine ponderamus: 1252, CDSI II, 277

advocatia (advocacia), ae, f. — 1. ochrana, (právna) pomoc; Ne per quempiam regni nostri incolam ... in suis iuribus ... disturbentur, possessiones eorundem ... in advocatiam [recipimus]: 1317, RDSI II, 119; 2. šoltýstvo, dedičné richtárstvo; Wend ... comes de Turcz ... advocatiam seu scultetiam aut iudicatum de villa Kelechen [reddidit]: 1406, DL 66450

advocatus, i, m. — 1. právny zástupca, advokát; In presentia ... Arnulfi ducis predictus Gundbato una cum advocato suo Starchando tradidit ad sanctum Emmerammum ... proprietatem: 883-887, CDSI I, 26; 2. šoltýs, dedičný richtár; Idoneam personam aduocati nostri Choclini ... intuentes, damus ... praefato aduocato nostro Cochlino ... quandam syluam ... ad castrum Baymócz pertinentem ... ad congregandos populos: 1330-1340, CDH VIII/7, 226; Omnes ... causas minores inter ipsos populos emergentes iudex seu advocatus dicte possessionis cum suis iuratis secundum iura Corponensia iudicabunt: 1414, ZsO IV, 2319

advoco, are, avi, atum — 1. privolať, povolávať, zvolávať; Si non contingat fieri congregacionem regni generalem, extunc dominus rex advocabit ... nobiles regni ... ad terminum supradictum et habito consilio

eorundem remittentur ... obsides supradicti: 1311, RDSI I, 393; 2. vzyvať

aedes, is, f. — 1. dom, obydlie, príbytok; Quendam Michaelem Poliak ... interficere iussisses, cuius aedes ... in oppido Varalia quidam ... servitor tuus ... irruisset: 1563, SUPPLEMENTUM II, 410; 2. chrám, svätyňa; [Domina Dorothea] in ipsa saede [beati] Martini conquiescit: 1510, ANALECTA I, 360; Aedes sacras hic in castro meo Chavnik aedificari curavi: 1669, ANALECTA IV, 173;

aedificatio (edificacio), onis, f. — 1. stavba, stavanie, budova 2. výstavba, budovanie; Circa eiusdem murorum constructionem et edificationem in conducendo lapides ac cementum et arenam ... curam habentes: 1405, EPERJES, 62; 3. poučenie, vzdelanie; Si aliquis Sclavorum lingue tam doctus invenitur, ut post ... evangelicam ... lectionem explicationem doctus sit dicere ad edificationem eorum, qui non intelligunt: 885, CDSI I, 30

aedificiolum, ii, n. — malá budova, drobná stavba; Inter hoc granarium et superius dictum castellum est ligneum ruinae proximum aedificiolum, recenter in stabulum provisorale conversum 4 equorum capax: 1763, UC 122:31

aedificium (edificium), ii, n. — budova, stavba; Meta ... protenditur ad domos seu aedificia, in quibus ferrum flari [et] purgari consuevit: 1287, JUCK, 68; Totam ecclesiam et omnia pallacia ceteraque edificia et appendentia repentina flamma corripuit: Compositio saec. XIV., 363

aedifico (edifico), are, avi, atum — 1. vybudovať, postaviť; Ad tuicionem regni nostri in castro Posoniensi propriis sumptibus turrim edificaverunt: 1245, CDSI II, 126; 2. vzdelávať, poučovať, utvrďovať; Hac constanti responsione fratres [sunt] aedificati et susceptus est [nobilis Dionysius] in medium fratrum ... pro converso: Anon. Carthus., 74

aedituus (edituus), i, m. — 1. učiteľ; Occasione coledae pro reverendo patre plebano, domino organista et aedituis datae sunt 2 mediae antiqui vini: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483; 2. kostolník; Ecclesiae Homonnensis aedituus est Stephanus Gombár per modernum parochum constitutus: 1773, Visit. Homon.

aeger (eger), gra, grum — 1. chorý, zranený; Cum domus quaelibet xeno[do]chiae, seu

hospitalis egenorum et aegrorum necessitatibus se exponat: 1400, CDH X/2, 815; Pertel concivis Poseniensis licet eger corpore compos tamen per omnia sue mentis in ultima sua egritudine ... condidit testamentum: 1404, DF 227 568; **2.** bolestivý **3.** ťažký; Joanni Toperczer scriptae erant literae Vienna et intitulatae, quasi is esset iudex Leutschoviensis, complures id aegre tulerunt, ambitionis et vaniloquentiae eum accusantes: Conr. Sperf., 144; **4.** biedny, chudobný